حضرت کی گونا گوں صلاحیتوں اور قابلیتوں کے ساتھ ساتھ آپ کی فراست، حکمت، اخلاق نے آپ کو ہر ایک کے لئے دل آویز شخصیت بنا دی تھی۔

حضرت مولانا سید نجم الدین علیہ الرحمہ ۲۲ صفر المرام ۱۳۲۰ھ کو اس دنیائے فانی میں تشریف لائے۔ حضرت نے ۱۳ سال کی کم عمر میں والد بزرگوار حضرت سید محمود صاحب کے ہاتھ پر ترک دنیا فرمائی۔ ۲۲ شوال المکرم ۱۴۰۵ھ ۱۱ جولائی ۱۹۸۵ء کو ۸۵ سال کی عمر میں اس دار فانی سے کوچ فرمائے۔ حظیرہ ہندگی میاں

شاہ قاسم مجتہد گروہ مشیر آباد میں تالاب کے جنوبی سمت واقع چبوترے میں تدفین عمل میں آئی۔ جب تک حیات رہی علم و عمل، رشد و ہدایت کے لئے خود کو قوم کے لئے وقف کر دئے تھے۔ مسند ارشاد پر تقریباً ۶۵ سال جلوہ افروز رہے۔

غرض نماز قصر تمام آئمہ کے پاس واجب نہیں ہے نہ صرف احناف کا مسئلہ ہے کہ قصر موجب اور تارک گنہگار ہے مہدوی صرف حنفی نہیں ہیں کہ مذہب حنفیہ پر عمل کرنے پر مجبور ہو جائیں گے اگر مہدوی قصر نہ کریں تو تارک واجب اور گنہگار نہیں ہیں۔ البتہ پوری نماز پڑھنے والے قصر کرنے والوں پر اور قصر کرنے والے پوری نماز پڑھنے والوں پر اعتراض نہ کریں۔

نماز و دعائے استسقاء

بتاریخ ۱۳ جولائی ۱۹۶۶ء مطابق ۲۳ ربیع الاول ۱۳۸۶ھ بروز پنجشنبہ بوقت ساڑھے پانچ بجے ساعت شام ”بزم مہدویہ“ کی طرف سے جو نوجوانان قوم کا ایک ادارہ ہے، حظیرہ میاں سید راج محمد علیہ الرحمہ میں نماز و دعائے استسقاء کا انتظام کیا گیا تھا۔ اور اس نماز کی امامت کے لئے پیشوائے طریقت، مقتدائے رشد و ہدایت، افضل العلماء مولانا میاں سید نجم الدین صاحب صدر مجلس علمائے مہدویہ ہند سے درخواست کی گئی تھی جنہوں نے ازراہ کرم قبول فرمایا۔